ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận Thanh tra

số 2090/KLTT-SKHĐT ngày 30/11/2020

Thực hiện Công văn số 12/TTS ngày 21/3/2025 của Thanh tra Sở Tài

chính về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra.

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện Kết luận Thanh tra số

2090/KLTT-SKHĐT ngày 30/11/2020, cụ thể như sau:

1. Theo Kết luận Thanh tra số 2090/KLTT-SKHĐT ngày 30/11/2020 của

Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư số tiền thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước và

giảm trừ thanh toán là 731.242.012 đồng (trong đó: thu hồi nộp vào ngân sách

471.796.631 đồng và giảm trừ thanh toán 259.445.381 đồng)

Qua rà soát các dự án, số tiền thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước và

giảm trừ thanh toán là 731.242.012 đồng (trong đó: thu hồi nộp vào ngân sách

520.160.614 đồng và giảm trừ thanh toán 211.081.398 đồng)

- Đến ngày 15/3/2025, các chủ đầu tư đã thực hiện thu hồi nộp vào ngân

sách nhà nước và giảm trừ thanh toán là 554.964.099 đồng, trong đó số tiền đã

thu hồi nộp ngân sách nhà nước là 343.882.701 đồng và số tiền giảm trừ thanh

toán là 211.081.398 đồng.

- Số tiền còn lại chưa thực hiện thu hồi nộp vào ngân sách nhà nước là

176.277.913 đồng (UBND xã Bình Nguyên). Nội dung này, UBND huyện sẽ

tiếp tục chỉ đạo UBND xã Bình Nguyên thu hồi nộp ngân sách nhà nước.

(Chi tiết cụ thể có phụ lục số 01 kèm theo)

2. Bố trí ngân sách để hoàn trả nguồn vốn ngân sách cấp trên (Trung

ương, tỉnh) đã thanh toán vượt 6.179.928.000 đồng.

- Qua rà soát theo các Quyết định phê duyệt điều chỉnh quyết toán dự án

hoàn thành của các công trình và số liệu đối chiếu thanh toán của từng dự án. Số

tiền nộp trả ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh do thanh toán vượt cơ cấu

nguồn vốn là 5.756.101.000 đồng, trong đó ngân sách huyện là 2.447.154.000

đồng, ngân sách xã là 3.308.947.000 đồng (Chi tiết từng dự án theo Quyết định

số 2179/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 của UBND huyện Bình Sơn).

- Số tiền đã thực hiện nộp trả đến ngày 15/3/2025 là 5.125.627.292 đồng,

số tiền còn lại chưa nộp trả là 630.473.708 đồng, cụ thể như sau:

+ Đối với ngân sách huyện: UBND huyện đã bố trí ngân sách huyện số

tiền 2.447.154.000 đồng để hoàn trả ngân sách cấp trên tại Quyết định số

2179/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 (Đã hoàn thành nộp trả ngân sách cấp trên

trong năm 2022).

2

+ Đối với ngân sách xã: Số tiền nộp trả ngân sách là 3.308.947.000 đồng;

đến ngày 15/3/2025 đã nộp trả ngân sách cấp trên là 2.678.473.292 đồng. Còn

lại số tiền 630.473.708 đồng của 03 xã: Bình Minh, Bình Mỹ, Bình Long chưa

thực hiện nộp trả. Các xã dự kiến bố trí kế hoạch vốn trong năm 2025 để nộp trả

số tiền còn lại.

(Chi tiết có phụ lục số 02 kèm theo)

UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Thanh tra Sở Tài chính;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Thanh Tra huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- UBND các xã: Bình Nguyên, Bình

Minh, Bình Mỹ, Bình Long.

- Lưu: VT, XD.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2025-03-25T13:43:04+0700